- 22 - *Dicționarul general al literaturii române*, vol. L – O, București, Editura Univers Enciclopedic, 2005, p. 438
- 23 - Nicolae Iorga - *O viață de om*, vol. II, București, 1934, p. 171.
- 24 - Constantin Morariu – *Cuvântare funebrală rostită în Stupca de...*, în 28 mai (9 iunie) 1883, la mormântul profesorului de muzică Ciprian Porumbescu cu ocaziunea aniversării morții lui, a sântirii crucii mormântale și a celebrării parastasului; în: *Candela*, 3, 1884, pp. 576 – 583.
- 25 - *Idem* - *Între viață și moarte. Contribuții la biografia lui Ciprian Porumbescu*; în: *Junimea literară*, Cernăuți, An XIV, nr.